Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Rozvoj sluchové paměti u dětí s vývojovou dysfázií v předškolním věku
The Development of Auditory Memory in Children with Specific Language
Impairment in Preschool Age

Bc. Sára Kabatníková

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Rozvoj sluchové paměti u dětí s vývojovou dysfázií v předškolním věku“ vypracovala pod vedením vedoucího diplomové práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Poděkování

Velmi chci poděkovat vedoucí své diplomové práce doc. PeadDr. Jiřině Klenkové, Ph.D., za odborné vedení, podporu, čas a ochotu během konzultací. Také děkuji pracovníkům církevní mateřské školy Don Bosco, pedagogům mateřské školy v Kynšperku nad Ohří, dětem a rodičům za pomoc a spolupráci při tvorbě praktické části diplomové práce.

Abstrakt

KABATNIKOVÁ, Sára. *Rozvoj sluchové paměti u dětí s vývojovou dysfázií v předškolním věku*. Praha: Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, 2021. 69 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá rozvojem sluchové paměti u dětí s vývojovou dysfázií v předškolním věku.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola charakterizuje paměť. Uvádí rozdělení paměti, fáze paměťového procesu a také uvádí některé testy, které se využívají při diagnostice paměti. Druhá kapitola diplomové práce popisuje úroveň paměti u dětí v předškolním věku a zejména úroveň sluchové paměti. Dále jsou uvedeny možnosti diagnostiky a terapeutických cvičení pro podporu rozvoje sluchové paměti u dětí v předškolním věku. Třetí kapitola diplomové práce popisuje vývojovou dysfázií z hlediska etiologie, symptomatologie zejména v oblasti sluchové paměti a také uvádí možnosti diagnostiky a terapie vývojové dysfázie.

Hlavním cílem praktické části diplomové práce bylo zjistit úroveň sluchové paměti u dětí s vývojovou dysfázií, které v předškolním věku navštěvují mateřskou školu logopedickou. Úroveň sluchové paměti byla zjišťována pomocí testu sluchové paměti. Testování probíhalo v průběhu června 2020-února 2021. Byl vypracován a aplikován návrh podpory rozvoje sluchové paměti u šesti dětí s vývojovou dysfázií, které navštěvují mateřskou školu logopedickou a byly vypracovány případové studie u dětí s vývojovou dysfázií v předškolním věku. Byly srovnány výsledky testu sluchové paměti u dětí s vývojovou dysfázií a u dětí s běžným vývojem řeči.

Z metodologického hlediska bylo využito pozorování, analýzy dokumentů, rozhovoru a diagnostického testu.

Klíčová slova: paměť, sluchová paměť, předškolní věk, vývojová dysfázie, specificky narušený vývoj řeči, sluchové vnímání

Abstract

KABATNIKOVÁ, Sára. *The Development of Auditory Memory in Children with Specific Language Impairment in Preschool Age*. Praha: Faculty of Education, Charles University, 2021. 69 p. The Diploma Thesis.

This thesis is devoted to the topic of the level and development of auditory memory in children with specific language impairment in preschool age.

The theoretical part of this thesis is divided into three chapters. The first chapter describes the characteristics of memory – the classification, stages of the memory process and it also lists some tests that are used for memory diagnostics. The second chapter of the thesis describes the memory level in children in preschool age, particularly the level of auditory memory.

The diagnostics options of specific language impairment and therapeutic exercises for the development of auditory memory are also described. The third chapter is formed around the subject of specific language impairment. It describes the etiology and symptomatology, especially the symptoms in auditory memory and it also contains possibilities of diagnostics and therapy of specific language impairment.

The main goal of the empiric part of the thesis is to find out the level of auditory memory of children who struggle with specific language impairment and who are attending speech therapy kindergarten. The level of auditory memory was examined by auditory memory tests. The testing was made from June 2020 to February 2021.

It was designed and used as a therapy program to support auditory memory in six children with specific language impairment, who attend speech therapy kindergarten in preschool age. Six case studies of children with specific language impairment were made. The test results of children with specific language impairment and the test results of children with common speech development were compared.

To collect the materials for the observation study, interviews, content analysis of documents and diagnostic testing were used.

Keywords: memory, auditory memory, preschool age, developmental dysphasia, specific language impairment, auditory perception

Obsah

Úvod 10
1 Paměť..... 12
1.1 Fáze..... 12
1.2 Druhy 13
1.2.1 Senzorická paměť 14
1.2.2 Krátkodobá paměť 14
1.2.3 Dlouhodobá paměť 15
1.3 Testy paměti 16
2 Paměť u dětí v předškolním věku..... 18
2.1 Úroveň sluchové paměti u dětí 19
2.2 Diagnostika a terapie sluchové paměti v předškolním věku 19
3 Vývojová dysfázie a obtíže dětí v oblasti sluchové paměti..... 21
4 Vlastní výzkum..... 26
5 Metodologie..... 29
5.1 Pozorování..... 29
5.2 Obsahová analýza dokumentů 30
5.3 Rozhovor 31
5.4 Diagnostický test 33
6 Sběr dat diagnostickým testem a terapie sluchové paměti 34
6.1 Popis diagnostického testu a hodnocení 34
6.1.1 Reprodukce textu..... 34
6.1.2 Opakování čtyř nesouvisejících slov 35
6.1.3 Opakování věty..... 35
6.1.4 Opakování souvětí 36
6.1.5 Opakování dvojverší..... 36
6.1.6 Opakování rozšiřované věty 36

6.1.7 Výběr slyšených slov ze souboru obrázků 37
6.2 Pilotní šetření..... 37
6.3 Zpracování výsledků testů 37
6.4 Terapie sluchové paměti..... 38
7 Výsledků dětí s vývojovou dysfázií a intaktních dětí..... 40
8 Případové studie a výsledky testů paměti..... 43
8.1 Účastník 1 43
8.1.1 Osobní anamnéza..... 43
8.1.2 Řeč 43
8.1.3 Další oblasti vývoje 43
8.1.4 Školní anamnéza..... 44
8.1.5 Sociální anamnéza 44
8.1.6 Terapie 45
8.1.7 Výsledky testu účastníka 1 45
8.2 Účastník 2 47
8.2.1 Osobní anamnéza..... 47
8.2.2 Řeč 47
8.2.3 Další oblasti vývoje 48
8.2.4 Školní anamnéza..... 48
8.2.5 Sociální anamnéza 48
8.2.6 Terapie 49
8.2.7 Výsledky testu účastníka 2 49
8.3 Účastník 3 51
8.3.1 Osobní anamnéza..... 51
8.3.2 Řeč 51
8.3.3 Další oblasti vývoje 52
8.3.4 Školní anamnéza..... 52

8.3.5 Sociální anamnéza 52
8.3.6 Terapie 53
8.3.7 Výsledky testu účastníka 3 53
8.4 Účastník 4 55
8.4.1 Osobní anamnéza..... 55
8.4.2 Řeč 55
8.4.3 Další oblasti vývoje 55
8.4.4 Školní anamnéza..... 56
8.4.5 Sociální anamnéza 56
8.4.6 Terapie 57
8.4.7 Výsledky testu účastníka 4 57
8.5 Účastník 5 59
8.5.1 Osobní anamnéza..... 59
8.5.2 Řeč 59
8.5.3 Další oblasti vývoje 60
8.5.4 Školní anamnéza..... 60
8.5.5 Sociální anamnéza 60
8.5.6 Terapie 61
8.5.7 Výsledky testu účastníka 5 61
8.6 Účastník 6 62
8.6.1 Osobní anamnéza..... 62
8.6.2 Řeč 62
8.6.3 Další oblasti vývoje 63
8.6.4 Školní anamnéza..... 63
8.6.5 Sociální anamnéza 63
8.6.6 Terapie 64
8.6.7 Výsledky testu účastníka 6 64

9 Závěry šetření 66
9.1 Zhodnocení naplnění cílů 66
9.2 Diskuze 67
9.3 Doporučení pro pedagogickou praxi 69
Závěr..... 70
Seznam použitých zkratk 72
Seznam použitých zdrojů 73
Seznam grafických schémat 76
Seznam příloh..... 77

Úvod


[…]


Je důležité jasně formulovat pokyny a ověřovat porozumění. Při pokynech je tedy vhodné využívat jednoduché kratší věty. Pokud žák nerozumí, je vhodné opakovat pokyn, nebo jej opsat jinými slovy. Pokud je třeba, je možné využívat i neverbální komunikaci, gesta a znaky. Během testování sluchové paměti např. účastník rád napodoboval tvar zvířete gesty a byla to forma hry. Během výuky v mateřské škole je vhodné zařazovat básničky a písničky, což je v praxi běžné. Rytmizace podporuje zapamatování a písničky jsou vhodným prostředkem pro rozvoj paměti. Učení se novým věcem je vhodné vést formou hry.

Při testování sluchové paměti dosáhly děti lepších výsledků při reprodukci příběhu, pokud byl příběh podpořen obrazovým materiálem. Potvrdilo se tedy, že je vhodné využívat multisenzorický přístup, který podporuje zapamatování.

Během terapie sluchové paměti se také potvrdilo, že při práci s dítětem předškolního věku je důležité měnit činnosti. Pozornost u dětí byla přibližně 10-15 minut. Náročnější aktivity bylo třeba zasazovat do první poloviny terapie. Je tedy vhodné střídat aktivitu a relaxaci a zařazovat motorické činnosti. Při logopedické terapii a práci s dítětem předškolního věku je třeba dítě nepřetěžovat a zvážit délku a náročnost úkolu.

Závěr

Diplomová práce se zabývala sluchovou pamětí u dětí s vývojovou dysfázií v předškolním věku.

Teoretická část diplomové práce obsahovala tři kapitoly. V nich byla charakterizována paměť. Byly zde popsány fáze paměťového procesu, klasifikace paměti a také byly uvedeny některé testy využívající se k diagnostice paměti. Dále bylo vymezeno, na jaké úrovni je sluchová paměť u dětí v předškolním věku a byly uvedeny příklady cvičení, které mohou být použity pro rozvoj sluchové paměti u dětí v předškolním věku. V další kapitole byla charakterizována vývojová dysfázie. Byla uvedena symptomatologie vývojové dysfázie zejména v oblasti sluchové paměti a možnosti její diagnostiky a terapie.

Praktická část diplomové práce se zabývala úrovní sluchové paměti u dětí s vývojovou dysfázií v předškolním věku. Úroveň sluchové paměti byla zjišťována diagnostickým testem sluchové paměti. U dětí s vývojovou dysfázií proběhlo testování čtyřikrát a byl zaznamenán vývoj sluchové paměti v různých strukturách (opakování slov, vět, souvětí, dvojverší apod). Jako nejobtížnější se ukázalo opakování 4 nesouvisejících slov a opakování delších souvětí. Při opakování smysluplného textu, nebo dvojverší děti dosahovaly lepších výsledků.

Výsledky dětí s vývojovou dysfázií, u kterých byla snižená úroveň sluchové paměti jsou zde blíže popsány. V reprodukci příběhu (1. položka testu) děti obvykle byly schopny vystihnout podstatu příběhu, avšak lišily se podrobnosti, které si děti z děje pamatovaly (např. různé druhy her, které byly zmíněny v příběhu, jména osob).

Při opakování 4 nesouvisejících slov (2. položka testu) děti měly děti zopakovat všechna 4 slova, to se dařilo při 1. testování (v červnu 2020) pouze jednomu účastníkovi ze 6. Při 4. testování (v únoru 2021) zopakovali všechna slova 4 účastníci. V této oblasti měly děti s vývojovou dysfázií výrazné obtíže. Někdy děti zopakovaly pouze 1-2 slova ze 4.

Při opakování vět (3. položka testu) děti zvládaly zopakovat jednodušší věty. U složitějších vět a souvětí (4. položka testu) děti přehazovaly slovosled, vynechávaly části vět, ale obvykle zachovaly obsah. Opakování dvojverší (5. položka testu) děti nezvládaly obvykle přesně, zachovaly 1. verš a 2. pozměnily, nebo nezopakovaly.

Při opakování rozšiřované věty (6. položka testu), děti obvykle řekly více slov než při opakování nesouvisejících slov, neboť se jednalo o slova ze stejné kategorie. Při 1. testování děti obvykle zopakovaly 2-3 slova z 5. V 7. položce na výběr slyšených slov ze souboru

obrázků obvykle děti vybraly 2-3 slova ze 4 slyšených, což odpovídalo výsledkům při opakování nesouvisejících slov.

V praktické části diplomové práce byly zaznamenány a popsány výsledky testů sluchové paměti u dětí s vývojovou dysfázií a byly porovnány s výsledky testů dětí s běžným vývojem řeči. Výsledky dětí s vývojovou dysfázií byly nevyrovnané a děti dosáhly průměrně 62% úspěšnosti v testu. Výsledky dětí s běžným vývojem řeči byly vyrovnané a děti dosáhly průměrně 83% úspěšnosti.

Dále byla vytvořena a aplikována terapie sluchové paměti u dětí z mateřské školy logopedické, která podporovala rozvoj sluchové paměti. Nakonec byly vypracovány případové studie 6 dětí s vývojovou dysfázií z mateřské školy logopedické, u kterých šetření probíhalo.

Ke zpracování praktické části diplomové práce bylo z metodologického hlediska využito metody pozorování, rozhovoru, obsahové analýzy dokumentů a diagnostického testu sluchové paměti.

Sluchová paměť je důležitý předpoklad učení a školní úspěšnosti. U dětí s vývojovou dysfázií může být sluchová paměť narušena. Díky dozrávání centrální nervové soustavy a terapeutickým úsilím se však může tato dovednost zlepšovat.

Seznam použitých zkratk

ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou

IVP – individuální vzdělávací plán

MŠ – mateřská škola

ORL – otorinolaryngologie

SPC – speciálně-pedagogické centrum
