HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Oponent:

Mgr. Ing. Jana Horynová

Autor/ka magisterské práce

Bc. Sára Kabatniková

Název magisterské práce

Rozvoj sluchové paměti u dětí s vývojovou dysfázií v předškolním věku

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
<i>Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F:</i> <i>Obsahuje</i> <i>Spíše obsahuje</i> <i>Spíše Ne-obsahuje</i> <i>Ne-obsahuje</i>

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. X
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. X

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. X
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text jevhodně členěn a logicky vystavěn. X

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. X

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). X
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) X
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. X
E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Téma předkládané diplomové práce Rozvoj sluchové paměti u dětí s vývojovou dysfázií v předškolním věku je téma aktuální a potřebné. Autorka práce si pro svůj výzkum velmi vhodně zvolila smíšený design výzkumu. Realizovala rozsáhlé šetření, v rámci něhož otestovala připraveným diagnostickým materiálem "Test sluchové paměti" šest dětí s vývojovou dysfázií v několika fázích terapeutického období, kdy měla možnost s dětmi pracovat na rozvoji sluchové paměti. Získaná data vhodně zpracovala a okomentovala. Součástí diplomové práce je také sestavení šesti kazuistik uvedených dětí. Práce je zpracována s velkou pečlivostí a důkladností, oceňuji komplexní zpracování dané problematiky, ale také kvalitní jazykovou úroveň práce.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

V práci popisujete tzv. paměťové strategie. Jaké paměťové strategie, kromě strategie tichého opakování, sledované děti používaly?

Dne: 17.05.2021

Podpis: